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§ 4   

Verksamhetsplan inklusive budget för Östermalms 
stadsdelsnämnd år 2019 

Beslut 

1. Stadsdelsnämnden godkänner verksamhetsplanen för 2019 

inklusive budget och tillhörande bilagor samt överlämnar 

den till kommunstyrelsen. 

2. Nämnden begär omslutningsförändringar om 99,1 mnkr. 

3. Nämnden begär för klimatinvesteringar 2, 150 mnkr. 

4. Nämnden begär för fortsatta satsningar på aktivitetscenter i 

anslutning till seniorboende 0,1 mnkr. 

5. Nämnden begär för fortsatt implementering av arbetssättet 

”Tryggt mottagande i hemmet” 2,0 mnkr. 

6. Nämnden begär för vattenförbättrande åtgärder 0, 750 mnkr. 

7. Nämnden begär för trygghetsinvesteringar 0,2 mnkr. 

8. Nämnden begär för kompetensutvecklingssatsning 0,6 mnkr. 

9. Föreslagna resultatenheter samt internpriser för 2019 

fastställs. 

10. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 
Ärendet 

Verksamhetsplanen för Östermalms stadsdelsnämnd anger 

inriktningen för nämndens verksamhet under år 2019. Den utgår 

från kommunfullmäktiges budget för 2019 och dess tre 

inriktningsmål: 

1. En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla 

2. En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt 

3. En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden. 

 
Ärendets beredning  

Östermalms stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från 30 januari 2019. 

Dnr 2018-859-1.1.  

 

 
Förslag till beslut 

Andrea Ström m.fl. (M), Mats Hasselgren m.fl. (L), Vivianne 

Gunnarsson (MP) och Caroline Blomberg m.fl. (C) yrkade bifall 

till förvaltningens förslag till beslut. 

Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) yrkade bifall till 

Socialdemokraternas förslag till beslut. 

Jaime Barrios m.fl. (V) yrkade bifall till Vänsterpartiets förslag 

till beslut. 
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Beslutsgång 

Andrea Ström (M) konstaterade att det fanns tre förslag till 

beslut, huvudförslaget d.v.s. förvaltningens förslag, 

Socialdemokraternas förslag och Vänsterpartiets förslag. 

 

Med acklamation ställde Andrea Ström (M) de tre förslagen mot 

varandra och fann att nämnden antagit förvaltningens förslag till 

beslut. 

 
Reservation 

Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag 

2. Att därutöver anföra 

 

Ett Stockholm som håller samman – Ett Östermalm för alla 

 

Inledning 

 

Östermalm är en växande stadsdel med många möjligheter för 

människor och företag. Naturen, stadsdelens skönhet och ett rikt 

utbud av kultur attraherar boende och besökare från hela 

världen. I ett Stockholm som håller samman kan Östermalm 

utvecklas och vara en förebild. 

 

I vår stad finns sociala och ekonomiska skillnader som hindrar 

människor från att växa. Ökade klyftor och segregation är det 

största hoten mot Stockholm. Vi kommer aldrig att acceptera ett 

samhälle där människor eller delar av staden slås ut. 

 

Den föreslagna verksamhetsplanen är ett resultat av den budget 

som kommunfullmäktige antagit. Det är en budget som 

prioriterar skattesänkningar framför en väl fungerande välfärd. 

Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet, Miljöpartiet och 

Kristdemokraterna har drivit igenom en budget som har låga 

ambitioner för både förskola och äldreomsorg.  

 

Det här är ett vägval. För att ha råd med skattesänkningarna 

tvingas den nya majoriteten dra ner på ambitionerna på hela 

välfärdsområdet. Svaga uppräkningar i välfärden leder således 

till neddragningar eller i bästa fall att kvaliteten kan bibehållas. 

Det återspeglas nu i nämndens förslag till verksamhetsplan.  
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Vi vill särskilt peka ut anslagen för stöd och service för personer 

med funktionsnedsättning samt verksamhet för barn, kultur och 

fritid. Vad gäller den förra så höjs anslagen med knappa 1 %, 

medan priser och löner mer än dubbelt så mycket. Detta visar på 

de nedskärningar som den nya majoriteten vill driva igenom.  

Vad gäller den senare så tvingar minskade anslag fram 

nedskärningar – samtidigt som behoven ökar i takt med en 

växande befolkning.  

 

Den tidigare rödgröna majoritetens inriktningsmål för ett 

Stockholm/Östermalm som håller samman, är klimatsmart, 

ekonomiskt och demokratiskt hållbart visade stora framsteg 

2015-2018.  Den nya verksamhetsplanen get inte vid handen att 

vi får några större framsteg.  

 

Vi socialdemokrater föreslog i vårt budgetförslag i 

kommunfullmäktige betydande satsningar på välfärden. Nedan 

följer ett urval: 

 

 Förskolan skulle få schablonökningar på 4 % (istället för de 

2 % som majoriteten fattat beslut om). Det skulle ha gett 

utrymme för ökad personaltäthet, stöd till barn med 

särskilda behov och minskade barngrupper. 

 Äldreomsorgen och stöd och service till personer med 

funktionsnedsättning skulle ha fått en schablonökning på 2,5 

%. Därtill skulle särskilda satsningar ha gjorts på 

aktivitetscenter och trygg hemgång.  

 Barn, kultur och fritid skulle ha fått mer pengar som kunde 

gått till fler fältassistenter, fler fritidsgårdar samt utrymme 

för det lokala utvecklingsarbetet. 

 

Allt detta begränsas nu av en politik som prioriterar sänkta 

skatter framför en trygg äldreomsorg, en förskola som ser alla 

barn och ett lokalt trygghetsarbete. Vi beklagar detta vägval och 

noterar att om Socialdemokraternas budgetförslag vunnit 

kommunfullmäktiges gehör hade Östermalms stadsdelsnämnd 

fått 22,6 miljoner mer till välfärden i vår stadsdel. 

 

Det demokratiska uppdraget 

Det lokala utvecklingsarbetet har en central betydelse för att 

skapa en hållbar utveckling i stadsdelens alla delar och för att nå 

visionen om ett Stockholm för alla och ett Östermalm för alla.  

 

Stadens verksamhet vänder sig till alla medborgare och ska 

utformas i dialog med stadens medborgare. En lokal närvaro och 
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en decentraliserad organisation är det bästa sättet att skapa 

förutsättningar för det. Östermalms stadsdelsnämnd ska 

utvecklas och utgöra forum för den kommunala demokratin på 

Östermalm.  

 

Därmed är det naturligt att stadsdelsnämnden i sin verksamhet 

särskilt ska arbeta med att fördjupa demokratin, uppmuntra 

engagemang och skapa fora för dialog med medborgarna kring 

stadens uppgifter och åtaganden. Östermalms stadsdelsnämnd 

ska utvecklas för att utgöra en reell kraft och kunna vara ett 

trovärdigt forum för demokratisk dialog mellan Östermalm och 

dess medborgare.  

 

Mot denna bakgrund är det beklagligt att den nya majoriteten 

vill skära ner i flera framgångsrika verksamheter.  

 Demokratiundervisningen i skolor samt besök av politiker i 

årskurs 8 

 Sommarjobben minskar från 252 till 140 stycken 

 Föreningsbidragen minskar i praktiken när Hjorthagens 

ungdomsgård nu förväntas söka stöd via föreningsbidragen 

– utan att anslagen ökar i motsvarande mån. 

 

Förskolan 

En S-styrd budget skulle ha inneburit 7,4 mnkr mer än förra året 

medan en borgerlig styrd budget har en betydligt mindre ökning. 

Vi tror att dessa pengar hade kunnat göra stor nytta för att 

främja barnens utveckling. Vi vill i synnerhet belysa att: 

 

 Anslagen för barn i behov av särskilt stöd minskar.  

 Anslagen för pedagogisk vidareutbildning inte är tillräckliga 

för att trygga personalförsörjningen på sikt. Det är redan nu 

en utmaning att öka andelen förskollärare bland personalen. 

 Majoriteten stoppar heltid i förskolan för barn till 

föräldralediga. Detta försämrar valfriheten för familjer 

samtidigt som det försämrar barnens möjlighet till 

utveckling på förskolan. 

 

Vi föreslår: 

 Rätt till heltid i förskolan för alla barn oavsett 

familjesituation 

Öka antalet förskollärare och barnskötare så att barngrupperna 

kan göras mindre. 

 Utbildningslyft för förskolans personal så att den 

pedagogiska kvaliteten utvecklas 
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Äldreomsorg 

Vi vill satsa på kvaliteten i omsorgen om äldre genom att 

förbättra personalkontinuiteten. Vi vill också betona vikten av 

att man ska kunna välja både privat och kommunal äldreomsorg. 

Alla äldre över 85 år ska ha rätt till ett tryggt boende. Ingen ska 

behöva bo kvar i en miljö som upplevs som otrygg, mot sin 

vilja. Förbättringar vad gäller arbetsvillkor genom rätt till 

kollektivavtal, heltid och rimliga scheman är viktiga     

 

Hemtjänst 

Vad gäller hemtjänsten är det viktigt med lokal förankring. 

Personal ska kunna arbeta utifrån en nära miljö och inte behöva 

åka långa sträckor mellan olika adresser.  

 

Mat och utevistelse  

Maten och matsituationen på äldreboenden är centrala delar i 

den äldres vardag. Sällskap, vällagad mat och ökad andel 

ekologiska livsmedel är viktiga verktyg i detta arbete.  

För att äldre ska behålla och förbättra sina funktioner och leva 

ett så självständigt liv som möjligt ska rehabiliterande insatser 

prioriteras. Att exempelvis kunna komma ut från sin bostad är 

mycket betydelsefullt. Boende i vård- och omsorgsboende ska 

ha rätt till utevistelse. Promenader är en viktig förebyggande 

insats som kan motverka ökat vårdbehov.  

 

Vi föreslår:  

 Utveckling och förankring av ”Tryggt mottagande” 

 Schemalagd reflektionstid inom hemtjänsten 

 Språklyft för att höja personalens svenskkunskaper 

 Att utreda förutsättningarna för inrättande av avgiftsfria 

gym anpassat för äldre i både dagverksamheterna och på 

vård- och omsorgsboenden,    

 

Socialtjänsten 

Stadsdelsnämnden ska möjliggöra för östermalmare att 

utvecklas utifrån sina förutsättningar och känna sig trygga och 

ha en bra livskvalitet. Socialtjänsten ska vara jämställd, 

tillgänglig och likvärdiga och bygga på ett tydligt 

barnperspektiv. 

 

Vi föreslår: 

 Stärk arbetet för att minska andelen barnfamiljer i osäkra 

boendeförhållanden 
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 Satsningar på det uppsökande och förebyggande arbetet 

genom olika verksamheter och i samarbete med 

civilsamhället 

   

Barn, kultur och fritid 

Alla barn och unga ska ha rätt till en meningsfull fritid samt 

tillgång till trygga och jämställda mötesplatser. Detta ska gälla 

oavsett ekonomiska förutsättningar. Nedskärningen inom 

området innebär en differens mot socialdemokraternas budget 

med 2,5 mnkr. Detta får givetvis konsekvenser och sämre 

förutsättningar för olika delar av verksamhetsområdet. Vi vill i 

synnerhet påpeka att bidragen till föreningslivet är lägre jämfört 

med förra året av den anledning som nämnts ovan vad gäller 

Hjorthagens ungdomsgård.  

 

Stadsmiljö 

Östermalms parker och omgivningar ska säkerställa att 

stadsmiljön är välskött, tillgänglig och trygg och ge möjligheter 

till möten och rekreation. Den framväxande Norra 

Djurgårdsstaden ställer höga krav på skötsel och underhåll. 

 

Trygghet 

Trygghet är en förutsättning för ett jämlikt samhälle. Östermalm 

är en trygg stadsdel jämfört med andra stadsdelar. Icke desto 

mindre är det viktig att stadsdelen hålls ren och snygg, med bra 

snöröjning och sanning. Östermalmarna bryr sig om sin stadsdel 

och därför är det viktigt att lyssna på medborgarna i en utökad 

medborgardialog. 

 

Avslutning 

Vi vill att Östermalm ska utvecklas som stadsdel. Hade 

Socialdemokraternas budgetförslag gått igenom hade vi haft 

bättre förutsättningar att skapa goda förutsättningar för alla 

stadsdelens invånare att förbättra sina liv. Vi skulle i synnerhet 

ha satsat mer på förskolan, äldreomsorg, människor med 

funktionshinder samt barn, kultur och fritid. Istället ser vi en 

verksamhetsplan där lägre skatter får betalas av nedskärningar.  

 
Reservation 

Jaime Barrios m.fl. (V) reserverade sig mot beslutet till förmån 

för eget förslag enligt följande. 

 

Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden föreslås besluta: 
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- att avslå förvaltningens förslag till budget och 

verksamhetsplan 2019 samt 

att återkomma med ett förslag till verksamhetsplan och budget 

utifrån Vänsterpartiets reservation i kommunfullmäktige. 

 

Vi  anför därutöver följande: 

 

Majoritetens budgetförslag:  
 

Den nybildade blågröna majoriteten har i sin budget för 

Stockholms stad valt att sänka kommunalskatten med 16 öre. 

Skattesänkningar och förväntade privatiseringar dränerar den 

offentliga ekonomin.  Många verksamheter får av majoriteten 

inte ens en höjning som motsvarar förväntade löne- och 

kostnadsökningar. 

 

Det blågröna budgetförslaget kommer att innebära en ännu 

restriktivare biståndsbedömning inom äldreomsorgen, 

svårigheter med att bevilja den hjälp som den enskilde har 

behov av inom stöd och service till funktionsnedsatta samt 

större barngrupper alternativt lägre pedagogtäthet inom 

förskolan.  

 

Bostadsmarknaden är allt mera oåtkomlig för ett hushåll som 

lever på låga inkomster eller försörjningsstöd vilket ökar 

kostnaderna för ekonomiskt bistånd till hushåll som saknar eget 

boende vilket innebär att boendesegregationen ständigt fortsätter 

öka.   

 

Vänsterpartiets förslag:  

 

Östermalm ska vara en del av en jämlik, jämställd och 

klimatsmart stad. Östermalm ska vara en del av en jämlik, 

jämställd och klimatsmart stad. Verksamheten skall genomsyras 

av ett barn- och ett genusperspektiv samt av jämställdhet, 

mångfald och rättvisa.   

 

För Vänsterpartiet går vår gemensamma välfärd före 

skattesänkningar och företagens intresse av att göra stora vinster 

på våra skattepengar. Vänsterpartiet har därför föreslagit en 

höjning med 14 öre – totalt 30 öre högre skattesats än 

majoriteten - för att kunna göra offensiva satsningar i stadens 

välfärdsverksamheter. 
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Vi vill ge mera makt åt de lokala beslutsfattarna och åt 

invånarna i stadsdelen på bekostnad av centrala nämnder och 

styrelser.   

 

En signifikativ del av driften av gemensamt finansierade 

verksamheter ligger hos vinstdrivande företag.  Vi vill satsa på 

verksamhet av hög kvalitet i egen regi.  Vi vill stoppa 

vinstintressen i driften av den gemensamma välfärden. 

Stadsdelsnämnden skall återta verksamheter från 

entreprenaddrift till egen regi när de nuvarande avtalen löper ut.  

  

Förskoleverksamhet 

Verksamheten ska försätta att ha en hög kvalitet. Resurser 

behövs för att öka personaltätheten. Personalen ska få 

förutsättningar att fokusera på det pedagogiska uppdraget och 

inte ägna tid åt onödig administration. En god arbetsmiljö 

underlättar rekrytering av nya medarbetare och möjligheter att 

behålla dem som valt att arbeta  

hos oss.  

 

Äldreomsorg 

Alla äldre ska känna sig trygga i att stöd i olika former finns att 

tillgå vid behov och att den enskildes önskemål ska vara 

utgångspunkten i att utforma stödet. Personalen inom hemtjänst 

och annan äldreomsorg ska ha goda arbetsvillkor och vid behov 

få nödvändig kompetensutveckling. 

 

Individ och familj 

Ett säkert och tydligt bemötande av alla som söker stöd är en 

grundläggande förebyggande åtgärd inom socialt arbete. Arbetet 

med att följa upp handlingsplanen för socialsekreterarnas 

arbetsmiljö ska fortsätta.  

Startpunkten ( träffpunkt inom socialpsykiatrin) ska få bättre 

lokaler och utökad verksamhet. 

 

Barn, unga och fritid 

Fältverksamheten ska behållas och utvecklas. Ett starkt 

förebyggande socialt arbete är viktigt för att för att behålla 

tryggheten på Östermalm. 

Ungdomsrådet ska få fortsatt stöttning. 

En kultursekreterare ska fortsätta främja kulturlivet i stadsdelen. 

 

Medborgarinflytande, demokrati och jämlikhet 

 

Vi beklagar att inriktningsmål ”Ett demokratiskt hållbart 

Stockholm” är nu borttagen. Även att  demokratipengar inte 
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finns avsatta i majoritetens budget. Medborgarnas möjligheter 

att påverka viktiga stadsplanerings- och stadsmiljöfrågor måste 

öka. 

 

Östermalm ska vara en stadsdel för alla, oavsett social och 

etnisk bakgrund.    

 

Ett HBTQ-perspektiv ska finnas i alla nämndens verksamheter.  

 

Vi hoppas att stadsdelens invånare ändå ska få möjligheter att 

påverka, t ex genom medborgardialoger i olika frågor och 

genom medborgarförslag. 

 
Särskilt uttalande 

Andrea Ström m.fl. (M), Mats Hasselgren m.fl. (L), Vivianne 

Gunnarsson (MP) och Caroline Blomberg m.fl. (C) anmälde ett 

särskilt uttalande enligt följande. 

 

Östermalm – en blandning av innovation och tradition 

 

Det är med stolthet och glädje vi presenterar den första 

verksamhetsplanen för ett grönblått Östermalm. En 

verksamhetsplan som sätter Östermalmsbornas behov av trygga 

och välfungerande verksamheter i centrum, samtidigt som vi 

vågar testa nya digitala lösningar och innovationer.  

 

Människor ska kunna lita på att samhället fångar upp och stödjer 

när det behövs och alla ska garanteras en rättssäker behandling. 

Tidiga insatser riktade mot små barn prioriteras särskilt i 

verksamhetsplanen genom en ökad samverkan mellan förskola 

och socialtjänst.  

 

Efter föräldrarna är förskolan en av de viktigaste e faktorerna 

för goda uppväxtvillkor. Därför ska tillräckligt med 

förskoleplatser säkerställas när stadsdelen växer och vår 

ambition är att alla ska kunna garanteras en plats inom 

stadsdelen.  

 

Under de senaste åren har vi sett i Stockholmsenkäten hur den 

psykiska ohälsan växer bland unga, främst tjejer. Utvecklingen 

är oacceptabel och trenden behöver vändas vilket kräver insatser 

från många olika aktörer. I vår verksamhetsplan prioriterar vi en 

särskild utveckling av verksamheter i Humlanhuset för att ge 

stöd till unga med psykisk ohälsa.    
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Östermalm ska vara en äldrevänlig stadsdel. För oss är det 

självklart att man som äldre ska kunna leva sitt liv med 

självbestämmande, respekt och värdighet, även högre upp i åren. 

Äldreomsorgen ska präglas av kvalitet och valfrihet och ha en 

hög kompetens inom demenssjukdomar. Därför är vi stolta över 

satsningen på Stjärnmärkt äldreomsorg. Stjärnmärkt 

äldreomsorg är en utbildningssatsning för all personal inom en 

verksamhet och när minst 90 % av personalen genomgått 

utbildningen får verksamheten en stjärna. Modellen bygger på 

ett koncept från Svenskt Demenscentrum. 

 

Valfriheten och mångfalden är centrala för att tillhandahålla en 

hög kvalitet inom äldreomsorgen. För oss är kvaliteten inom 

äldreomsorgen viktigare än driftformen, det vill säga om 

verksamheten är i kommunal eller fristående regi. Genom 

noggrann uppföljning säkerställer vi kvaliteten i verksamheterna 

och likvärdigheten mellan verksamheterna.  

 

Det lyfts ofta fram att det som äldre värderar mest när det gäller 

kvaliteten i hemtjänsten är att det är samma personer som 

kommer, att de dyker upp på samma tider och att hjälpen utförs 

på samma eller liknande sätt. Därför höjer vi ambitionen om en 

ökad kontinuitet i verksamhetsplanen och följer upp detta noga i 

tertialrapporterna.  

 

Vårt miljöarbete ska intensifieras under mandatperioden och ske 

i nära samarbete med invånare, näringsliv och civilsamhället. 

Att minska användningen av plast är viktigt då nästan all plast är 

gjord av fossil råvara, men även för att minska skräp och 

mikroplaster i vår omgivning. Användning av plastmaterial i 

offentliga miljöer ska minimeras.  

 

Att minska energianvändningen är en viktig del i att minska 

stadens klimatpåverkan och en viktig del för en långsiktig 

ekonomisk hållbarhet. Den grönblå majoriteten vill särskilt 

betona vikten av kontinuerlig uppföljning av målen och att det 

finns en kompetens och en strategi för att höja kunskapen om 

klimatsmarta lösningar för stadsdelens verksamheter. 

 

Östermalm ska vara en levande och trygg stadsdel rik på caféer, 

kvartersrestauranger och promenadstråk. Våra grönområden ska 

vara Östermalmsbornas uterum som är välstädade och 

tillgängliga. I verksamhetsplanen satsar vi på en ny infrastruktur 

för miljösmarta papperskorgar och en särskild satsning för att 

minska fimpar kommer att genomföras.  
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Ersättaryttrande 

Stefan Swärd (KD) anmälde till protokollet att om han hade 

tjänstgjort i nämnden hade han ställt sig bakom det särskilda 

uttalandet från Moderaterna, Liberalerna, Miljöpartiet och 

Centerpartiet. 


